ria crucis xpi vlt̄m p̄mā mortifica
tum. Totum quod predictū est ab il
lo loco deus confringet capita inimic
oz suoz et exponit ad terram h̄o mō
Rico **Verū**tamen de⁹ con
fringet capita inimico
rum suoz] **et** sacerdotes et p̄ncipes
iudeoz vt sup̄ dictū est **Vertice** ca
pilli pambulantiū in deliciis suis]
et ciuitate iherusalem q̄ erat caput
regni iudee. **Vñ** d̄i **Vertex** capilli
et capillosa quod p̄p̄ muros et turres
eā circūdātes videbat̄ ierpugna
bilis sic vertex capillosus videtur
fortis et tñ fuit destructa a incēsa
a romanis xpe p̄ctā iudeo et eaz in
habitantiū. **Modus** autem destructō
nis eius subdit̄ ai d̄i **Dirit** dñs ex
basan] **Ad** cui⁹ intellectū sciendū
quod iudea in q̄ metropolis eāt iheru
salem ē sita ex vna pte sup iorda
nē fluiū iux̄ quā ē terra basan] **et**
ex libro numeri. **Et** ex alio latē su
p mare mediterraneū **Vespasian⁹**
aut missus a nerone ostra iudeā ag
gregauit sibi exercitū ex vtroq̄ latē
sc̄p̄ terram basan a p mare. **Et** hoc
est quod d̄i. **Dirit** dñs quā ex d̄ma di
sposcōe facta ē destructio iudee in
vltione mortis xpi sic predixerat
ipse saluator. **Lu. xix.** ex basan] **co**
uertā in profundū maris] **et** ciuitatem
exercitū ostra iudeā ex pte terre basan
et ex pte maris] **vt** intingat̄ pes
tu⁹ in sanguine lingua canū tuoz
ex inimicis ab ipso] **quod** in destructi
one iherl̄m tanta fuit occisio iude
oz quod pes ambulantiū tangebāt
in sanguine et canes sc̄dm suum
appetitū poterāt ab ipso sanguine
A. ij.]

faciari. **A** principio enim bellivsi ad
finē fuerūt decies centū milia iudeo
ruz occisi vt dicit ioseph⁹ in libro
de iudaico bello. **C**ausa at tante oc
casionis subdit cū dicit viderunt
ingressus tuos de⁹. **I**udei enim vide
rant pressum p̄ terraz eoz p̄dicā
do miracula faciedo. **E**t idō magis
sunt puniēdi tanq̄ excusacōez sui
sceleris nō hntes p̄t qd saluator
Jo. xv. dicit. Si op̄a nō fecissem in
uis que nemo ali⁹ fecit p̄tū non
hrent. nūc at viderūt a oderūt me
et p̄em meū. et ibidē p̄mittit. Si
nō venissem a locut⁹ eis nō fuisset
p̄tū nō hrent. nūc at excusacōez
nō hnt de p̄dō suo. ingressus dei
mei regis mei. In hoc psalmista
cōfite^r deitate xp̄i a eius humani
tate in q̄ descendit a dō a alijs regi
bus. Lq̄ ē in scō. v. in celo empire o
sc̄is a angelis a spiritūb⁹ a p̄pato.
Demē ponit xp̄ianoꝝ laudacio
que p̄cessit nō ex zelovindie sed
sine iusticie cū dicit puenerūt.
Circa qd sciendū qd anq̄ venient
ad destruendā iherlm̄ a terraz. in
circuitū xp̄iam ibidē existētes mo
ritu angeli transierūt in regnum
agrippe qd erat cōseccratuz roma
nis put hētur in ecciastica histō
ria a hoc ē qd dicit puenerūt princi
pes. v. aplia ali⁹ p̄ncipales inter
xp̄ianos qd sic dicitur est p̄renene
rūt destructionē t̄re. in de re cōcedo a
ad regnuz agrippe trāseundo vbi
caz alijs fidelib⁹ insitebāt d̄mis
laudib⁹. Ideo subdit. quādi psal
lentib⁹ in medio iuuentulaz t̄p̄a
p̄amistriaz. v. virginū deuotaz

q̄ a p̄ncipio ecclē aliq̄ v̄rgines fu
erūt deo cōseccrate sicut b̄tā virgo
maria a plures alie v̄rgines a mu
lieres q̄ hic noiant t̄mpamistrice
q̄ cū aplis insitebāt d̄mis laudi
bus. **E**t hoc mō b̄tūs **Aug⁹** virgi
nem mariā noiat t̄p̄amistriaz in
sermone de natiuitate ipsi⁹ diēs.
Audite igit̄ quē admodū t̄mpa
mistrice n̄rā cātauerit. **A**it em̄. **A**
gnificat aia mea d̄n̄z. **p̄t** h̄c om
nia bona o⁹. **H**ugo **desijs be**
nedicite deo. creatori q̄ vos fr̄v̄t
eū laudactis. L d̄no. lq̄ nos de male
dictōne redemit. vos inq̄ benedici
te domi. Glo. Qui potati estis
no. L de fontib⁹ isra
hel. v. de doctrina apl̄oꝝ vt ad eo
rum imitationē predicatis quos de
populo israel elegit vt eos facere
fonti. Rico. A quibus tanq̄ a
tes. fontibus originata
ē deuocio laudis in ecclesijs. Abi
temamim adolesētulus. In eccle
sijs ē paulus qui fuit de tribu be
miamim sic ipse dicit ad romanos
xi. Qui tunc fuit adolesētulus q̄n
. fuit conuersus ad fidem. Vnde
dicitur aduum. vij. Et vestes depo
suerunt secus petes adolesētis
qui vocabatur saulus. Vel dicit
adolescētulus quia inter aposto
los fuit nouissimus ad fidē. voca
tus. vnde ipse dixit prima ad cho
rinth. xv. Ego sum minimus apo
stoloz qui factus est. Lim mentis
excessu. quia fuit raptus vsq̄ ad
tercium celū vt habetur. ij. ad cho
rinth. xij. P̄ncipes iuda duces

eorum. **A**brahā dñs noster ih̄s
christus fuit de tribu iuda scdm
carnem vt habetur ad rō. **A**pli
ergo sūt p̄ncipes iuda. v. regis xp̄i
et ipsi sunt duces p̄loꝝ cōuerso
rum ad fidē. **p̄ncipes zabulon a**
p̄ncipes neptalim. Tribus zabu
lon a tribus neptalim acceperunt
sortes suas pro magna pte in ga
lileavt habet in libro Josue de q̄
fuerunt phiēs apostoli a discipu
li christi vñ vocabātur galilei vt
dicit actu. v. a. n. **E**t iteo de tribu za
bulon a tribu neptalim fuerunt
ibi ali. **Cas.** Et hij omnes bene
qui. **Cas.** p̄ncipes appella
ti sunt qz eos honore ac primatu
dignissimos fidelium turba se q̄baē
Nico. **M**anda. Verbum est
psalmiste loquētis in
p̄sona p̄mitue ecce. **E**t est sensus
[Māda deus virtuti tue.] v. potesta
ti angelice que tua mandata exe
quitur. s. vt protegat nos a defen
dat quod tunc factum fuit. qz sic
didum est ecce fidelium de momē
tu angeli transiit agrippe regnū
tanq̄ ad locum securum. Et az tūc
petrus fuit eductus de carcere per
angeluz vt habetur actu. xij. **L. Cō**
firma hoc deus quod opatus es i
nobis. Inos dicendo. et resurrecti
onem tuam manifestando a sp̄m̄
sanctum nobis mittendo. **A**tem
plo tuo. **T**ranslatio romana h̄c
A templo s̄cto tuo. qd est in ihe
rusalem. quia in illo templo xp̄s
frequentē docuit et in monte sp̄o
in quo erat tēplū. sup apostolos
aliosq̄ discipulos sp̄m̄ sc̄m̄ misit

fm q̄ dicit **Jerom̄** in epla ad pau
linum de omnib⁹ sacre scripture li
bris. **Tibi offerent reges munera.**
Per hoc ei q̄ christus apostolos
aliosq̄ discipulos sic cōfirmavit
qz cōstanter fidem p̄dicauerunt
p̄ orbem multi reges cōuersi de be
runt multa a magna munera ad
edificationem ecc̄arum et sustēta
tionem pauperum xp̄ianoz. amo
re xp̄i sicut patz ex gestis aposto
loruz aliorumq̄ christi discipulo
rum. **D**em̄c̄ inuehitur psalmista
contra gentiles tyrannos in q̄s
maiores fuerunt impatores roma
ni et eoz p̄fecti qui conati sunt
fidem catholicam destruere vt pa
tet de nerone domiciano decio dīo
deciano valeriano a multis alijs
Et quantum ad hoc dicit. **Ne repa**
feras. **V**ocat em̄ p̄ncipes roma
nos feras p̄pter suam feritātē q̄a
dabant feris martires deuorādos
put habet in multis martirū ge
stis. **E**t vocat hos p̄ncipes feras
Larūdimis. quia v̄to vane glorie
mouebant. **E**t sicut a tūdo ad quā
libet partem vento flante se flectit
Sic isti p̄ncipes ad quēlibet erro
rem ydolatrie de facili cōuertebā
tur. scdm q̄ dicit leo papa in ser
mone s̄ctoꝝ petri et pauli de rō
qz magnam credebat se fecisse reli
gionem cū nullius gentis respu
isset falsitatem. **E**t bene dicit. **ice**
pa feās. qz psalmista p̄uēdit cō
stantinum impatorē post multaz
stragē xp̄ianozum a delubro pec
ciendunt et a p̄ncipibus ap̄lo
rum viz petro a paulo in cep̄ adū
A. iij.

et sic ad fidem conuertendam ut
habetur in gestis sancti siluestri.
Et predicti principes romani qui
vocati sunt fere propter suam crudeli-
tatem sunt etiam congregatio tau-
rorum. Hoc est copantur tauris do-
mesticis quod notat per hoc quod
subditur in vaccis populorum. Quia
tauri in domo non sunt sic congre-
gati cum vaccis hominum. Et ratio hu-
ius copationis est quod non solum co-
nabantur subvertere christianos per
tormenta tanquam fere sed etiam per blan-
dimenta tanquam tauri domestica per-
mittendo eis honores diuicias et fi-
milia dum tamen uellent recedere a fide
christiana ut patet in multis martiri-
gestis. Ideo subditur ut excludantur
a ueritate et confessione fidei eos qui
probatum sunt argento. In uariis per-
bati sunt in fide quam argentum in for-
nace. Dissipa gentes que bella uolunt.
Iste gentes sunt romani qui per
bella totum orbem sibi subiugauerunt
et uenerunt legati ex egipto. Hoc
conuenienter potest exponi de phi-
lone qui cum suis sociis de alexan-
dria egipti fuit missus legatus ab
impatore dauidio. Et tunc contra-
xit familiaritatem cum petro apostolo
rome existentia reuertens alexan-
driam ecclesiam sancti marci congre-
gatam honorauit et in libris suis
magnifice commendauit per scribi-
tur in libro illustrum uirorum ethi-
opia preueniet manus eius deo.
Ethiopia enim est iuxta egiptum citi-
us fuit conuersa ad christum quam egiptus
per beatum matheum apostolum qui ueni-
ens ad istam prouinciam baptiza-

uit regem et filium eius quem a mor-
te suscitauerat. et filiam eius eubi-
geniam uirginem christo consecrauit.
et etiam ducentis uirginibus prefecit
apostolum regis per maiorem partem baptiza-
uit ut habet in predicto libro illu-
strum uirorum. Et hoc quod dicitur ethi-
opia preueniet manus eius deo. manus
eius uiz dicitur deo per conseruatio-
nem fidei ad **Col.** Iste duo uer-
ipsum. **Col.** Iste duo uer-
mistice potest exponi hoc modo. **Ince-**
pa feras autem **Callio.** et super
dimis. **Callio.** hos ho-
mines et **Hugo.** Quia aui-
feroces. **Hugo.** Steriles sunt
ab omni ope bono et fledunt ad
uicia ad modum arundinis. Etiam
congregatio taurorum est increpanda
dauid. **Callio.** heretici in domo
habet. **Callio.** et qui ex dicitur
uice seducunt animas innocentes
et uenena perfidie sue infelici perua-
sione expendunt in vaccis popu-
lorum. vaccis populorum sunt mu-
lieres et innocentes persone que budi-
li uoluntate leuissime perfidie uocato-
res tanquam tauros sequuntur. **Vi-**
litas uero istius increpationis sub-
ditur ut excludant eos a uerita-
te fidei qui probati sunt argento.
et quos caritas spiritualis et cordis
foribus uiciorum uelut argentum
mudissimum ad anime puritatem uel
perditur dissipa gentes. et hereti-
cos predictos que bella uolunt. et
qui attentionibus non ad profectum
anime tendunt sed ut per ueritas per
suasionibus captuent animas in-
nocentes hos autem hereticos dissipa-

per alios predicatorum de quibus
scribitur. veniet legatus ex egipto.

Aug. et ex omni parte mundi con-
uertentur homines ad fi-
dem. p. egiptum signat mundum a par-
te totum. Et hii conuersi p. christo
legacione funguntur. Non ergo
solus de israhelitis vnde apostoli
sunt electi sed de ceteris gentibus
etiam futuros predicatorum xpiana
ne pacis hoc modo misterice p. letatum
est. Sequitur ethiopia preueniet

Gre. xviii. libro mo-
a eius. lium supple da
rel. deo. In xpm credendo et prius qm
iudea credat se saluanda. offert
omnipotenti domino gentilitas mi-
gra per.

Aug. ethiopia
catis. que p. tene
bras viciozum signat peccatores pre
ueniet manus eius et vindictam
eius a hoc conuersione ad eum.

Hugo cupiens p. penitenti-
am reconciliari deo.

Augusti vt sibi peccata di-
mittantur ne pe-
ccatores p. manendo puniantur. Et
etiam in alio psalmo dicit. preue-
niamus faciem eius in confessione.
sicut p. manus vindictam. ita per
faciem reuelacionis p. niam signat.
que futura est in iudicio. q. ergo
p. egiptum atq. ethiopia totum
orbis gentes signauit continuo sub-
iunxit. Regna terre. et homines
de omni natione terre. catate deo.
ipsum in deuote laudando. psallite
domino. bene opando ad honorem eius.

Rico. Et ostendit quis sit iste
deus et dominus cum sub

iunxit. psallite deo qui ascendit su-
p. celum celi. et ab extremitate celi
empirei quod est excelsum in tre ce-
los. ad orientem. hoc dicit q. xps
ascendit in celum de monte oliueti
vt habet. actu. Qui mons est in
orientali parte iuxta iherusalem in
qua completum fuit misterium re-
p. cionis hu-

Hugo a quom-
mane. am ipse
christus venturus est iudicare vi-
uos et mortuos recte sub iudicium
est. et ipse q. ipse. dabit vici sue vici-
virtutis. quia

Gre. dabit il-
liu virtute
suscitandi corpa qm ad vici eius
resurgēt mortui. Et ideo. date glo-
ria deo. seruando ei ad ipse lau-
dem et gloriam. sup. israhel. et po-
pulum xpianum qui deu videt per
fide. magificentia eius. et largi-
tas eius apparebit q. remunerabit
ipsum supra cōdignum. virtus
eius. apparebit in nubibus. ma-
teriali bus in quibus descendet ad
iudicium. Unde math. xii. vide-
bunt filium hominis venientem in
nubibus celi virtute magna. vel
virtus eius in nubibus et in apostol
et apostolicis viris qui assessores
xpi erūt ad iudicandum orbem terrarum.

Aug. non enim solus veniet ad
iudicium sed cum senioribus po-
puli quibus promissum est q. sedebunt sup
sedes. xii. iudicaturi qui etiam angelos
iudicabunt. demde ne alius nubes
intelligerent secut. ad iudicium.

Rico. q. p. eos
factis suis. **Rico.** fecit mira-
A. iij.

bilia. cecos illuminato. leprosos
mūdando. mortuos suscitando. de
us israel. In populi xp̄iam viden
tis deum p̄ fidem a spem in presenti
tempore.

Iero. In virtute. In pa
tience. In fortitudine. In tolerādas
tēptationes dyaboli et passiones
mūdanas in p̄nti. et in futuro da
bit vit.

Hugo. Impassibili
tatem. In fortitudine immortalitatis. et hoc non
omnib⁹. In plebi sue. In p̄lo xp̄ia
no qui eius mādatis obsecūdat
et obedit vsq; in finē huius vite et
p̄ tātis b̄ficijs sit benedictus de⁹.

Cassio. Qui omni ore semp
det benedicti ut sic
nunq̄ a beneficijs cessat. ita et b̄
dōes semp accipiat a q̄ ei fideliter
cū gratiarū actione ostendit b̄ndict
d̄m. sic fit ut breuis ista laudacō
totius vite tpe sub assiduitate sol
uatur. Cuius ut copiosus p̄s. in gē
cum more fluuiorū. qui q̄nto pl⁹
terras occupāt tanto āpl⁹ agros
secūdant. fluuius q̄ non ore s̄ ma
gis antib⁹ hauriat. fluuius q̄ po
tet mētē nō corpe. puros sensus i
ebrians. et peccans ebrios ad so
brietatē mētis adducēs. Oremus
ergo d̄nz cui⁹ ciuitatē hui⁹ fluuiū
impetus.

Iero. Quatinus nos a
letificat. In morte in vitam.
a corrupcōe in incorupcōem demu
tare dignes ut sanctis ei⁹ p̄cipies
faci sempiternis in eū gratulacōm
b⁹ exultem⁹ xp̄i; laudaturi i. s. f. A.